
Statutární město Ostrava                                                 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 

Účinnost: od 1. 9. 2022 do 31. 10. 2022 

Zásady 
ZAS 2022 – 04 

Zásady pronajímání sociálních bytů v městském 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

2/18  

 

Vydal: 

Rada městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 

usnesením č. 4541/RMOb1822/76/22 

dne 22. 8.2022 

s účinností od 1. 9. 2022 do 31. 10. 2022 

za vydavatele Ing. David Witosz, místostarosta _______________ 

 

Věcná příslušnost: 

Odbor správy domovního fondu, odbor sociálních věcí 

 

Zpracovatel: 

Bc. Martin Cyž, vedoucí oddělení správy majetku, pověřen zastupováním funkce vedoucího odboru 

majetkového  ______________________________ 

 

Závazné pro: 

zaměstnance zařazené do Úřadu městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

3/18  

 

Obsah 

Článek 1 Úvodní ustanovení ______________________________________________________4 

Článek 2 Podání a evidence žádostí_________________________________________________4 

Článek 3 Výběr žadatelů pro uzavření smlouvy_______________________________________ 5 

Článek 4 Smlouva, pravomoc k jejímu uzavření, skončení platnosti smlouvy______________ 5-6 

Článek 5 Závěrečná ustanovení____________________________________________________6 

 

Vymezení pojmů 

sociální bydlení  byt zařazený do projektu statutárního města Ostrava s názvem Sociální 

bydlení ve městě Ostrava, číslo projektu 

CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0014001 pro realizaci sociálního bydlení 

ve městě Ostrava v letech 2019 až 2022, navazujícího na projekt 

Koncepce bydlení a její pilotní ověření ve městě Ostrava, 

s předpokládanou vyšší mírou sociální práce s nájemcem – 

pro nájemce povinnou, ve kterém je osobám z cílové skupiny 

poskytováno cenově dostupné bydlení trvalejšího charakteru, nejdéle 

však v délce trvání projektu 

cílová skupina soc. bytu osoby s trvalým pobytem v městském obvodu Moravská Ostrava 

a Přívoz - jednotlivci nebo domácnosti s dětmi (zejména mladé 

rodiny) bez vlastního bydlení, žijící v přeplněných domácnostech nebo 

sociálně vyloučených lokalitách, na ubytovnách, osoby s tzv. 

kumulací problémů (zadlužené, sociálně vyloučené, nezaměstnané), 

u nichž je potřebná vyšší intenzita sociální práce 

sociální práce činnost sociálních pracovníků, jejímž prostřednictvím je osobám 

z cílové skupiny po dobu trvání nájmu poskytována pomoc při řešení 

různých sociálních problémů, a to v individuálně sjednané intenzitě 

dohoda o poskytování  dokument uzavřený mezi MMO a zájemcem o sociální bydlení 
 
sociální práce  
úřad    Úřad městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 

Použité zkratky 

MOb   městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 

OSDF   odbor správy domovního fondu 

RMOb   Rada městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 

OSV   odbor sociálních věcí 

MMO   magistrát města Ostravy 

Projekt SMO projekt statutárního města Ostrava s názvem Sociální bydlení ve městě 

Ostrava 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

4/18  

 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

1) MOb vydává tyto zásady s cílem stanovit pravidla pro účelné a hospodárné nakládání s bytovým 

fondem MOb, který byl v rámci projektu SMO vyčleněn pro účely sociálního bydlení a má být 

formou pomoci osobám a domácnostem z jednotlivých cílových skupin, u nichž je nutné řešit 

bytovou nouzi, snížit míru ohrožení sociálním vyloučením a poskytnout jim sociální pomoc 

při řešení oddlužení a dalších problémů, které mohou mít vliv na jejich úspěšné sociální 

začlenění. 

2) O zařazení bytů do sociálního bydlení v rámci projektu SMO bude rozhodovat rada městského 

obvodu individuálně, podle aktuální poptávky a možností městského obvodu. 

3) Sociální bydlení je osobám z jednotlivých cílových skupin předáváno do užívání na základě 

nájemní smlouvy, sjednané mezi MOb a vybranou osobou. Byty jsou MOb vybaveny běžně 

dodávanými spotřebiči – sporákem, případně vařičem, topidly, ohřívači vody a kuchyňskou 

linkou. Ostatní vybavení domácnosti musí mít nájemce vlastní.  

4) Podmínkou pro uzavření smluvního vztahu k sociálnímu bytu je uzavření dohody o poskytování 

sociální práce a další aktivní přístup této osoby k sanaci své sociální situace. 

5) Poskytování sociálního bydlení je vázáno skutečnými možnostmi MOb a podmínkami, 

stanovenými v těchto zásadách, na uzavření smlouvy nemá občan právní nárok.  

Článek 2 
Podání a evidence žádostí 

1) Žádosti o vstup do systému sociálního bydlení jsou přijímány výhradně MMO v budově 

Diagnostického centra, Sokolská tř. 49, 702 00 Ostrava, ve 4. poschodí, kanceláři č. 508. Více 

informací lze získat na tel. čísle 599 444 231, nebo elektronické adrese 

socialnibydleni@ostrava.cz 

2) Rozsah činností zabezpečovaných MMO: 

a) příjem žádostí a získání potvrzení Úřadu práce ČR o příjmech žadatele, 

b) sociální šetření v domácnosti žadatele, 

c) zařazení vyhodnocených žádostí do centrální databáze žadatelů, 

d) prověření míry zadluženosti žadatele u MOb a ČEZ prodej, s r.o., 

e) zaslání podkladů MOb potřebných pro vyhodnocení žádostí žadatele před jednáním hodnotící 

skupiny, svolání hodnotící skupiny, výběr konkrétních žadatelů a jejich navržení k uzavření 

nájemní smlouvy k sociálnímu bydlení, vyhotovení zápisu z jednání, 

f) uzavření dohody o poskytování sociální práce, bude-li MOb rozhodnuto o uzavření smlouvy 

k sociálnímu bytu. 

3) Rozsah činností zabezpečovaných MMO ve spolupráci s MOb 

a) vyhodnocení žádostí na jednání hodnotící skupiny, 

b) svolání poradního sboru, navržení konkrétního žadatele do sociálního bydlení MOb 

k uzavření nájemní smlouvy, vyhotovení zápisu z jednání poradního sboru, 

4) Informování žadatele o vyřazení z evidence, negativním vyhodnocení žádosti zajišťuje MMO.  

 

mailto:socialnibydleni@ostrava.cz


Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

5/18  

 

Článek 3 
Výběr žadatelů pro uzavření smlouvy 

1) Hodnocení přijatých žádostí o pronájem sociálního bydlení, bude realizováno hodnotící 

skupinou, složenou ze 2 zástupců OSDF MOb, 1 zástupce OSV MOb a 1 zástupce OSV MMO, 

pověřených vedoucími příslušných odborů. Vyhodnocení navrhovaných zájemců bude 

prováděno hlasováním, přičemž každý jednotlivý člen hodnotící skupiny hlasuje za sebe. 

Doporučení bude vydáno pro osobu, která získá nadpoloviční většinu hlasů členů hodnotící 

skupiny. Z jednání hodnotící skupiny bude pořízen zápis.       

2) Výběr konkrétní osoby z cílové skupiny pro sociální bydlení, se kterou je navrhováno uzavření 

smluvního vztahu k sociálnímu bydlení MOb, se svěřuje poradnímu sboru, který je povinen řídit 

se při výběru nájemce sociálního bydlení, podmínkami stanovenými v těchto zásadách. 

3) Poradní sbor je pětičlenný. Jeho členy jsou dva zaměstnanci OSV MMO, dva zaměstnanci OSV 

MOb a 1 zaměstnanec OSDF MOb, pověření vedoucími příslušných odborů MMO a MOb. 

Výběr osoby pro sociální bydlení bude prováděn hlasováním, přičemž každý jednotlivý člen 

poradního sboru hlasuje za sebe. Doporučení bude vydáno pro osobu, která získá nadpoloviční 

většinu hlasů členů poradního sboru. Součástí doporučení bude i doba, po kterou má být 

s vybranou osobou uzavřen smluvní vztah k sociálnímu bydlení. Ze zasedání poradního sboru 

bude pořízen zápis. 

Článek 4 
Smlouva a její prodloužení, pravomoc k jejímu uzavření, skončení platnosti smlouvy 

1) S osobami doporučenými poradním sborem bude, na základě rozhodnutí RMOb, uzavřena 
smlouva o nájmu sociálního bytu, ve znění přílohy č. 1 těchto zásad (dále jen smlouva). Tato 
smlouva může být s jednotlivou osobou uzavřena na dobu určitou v délce 6 měsíců a dodatky 
smlouvy, ve znění přílohy č. 3 těchto zásad, anebo uzavřením smlouvy nové, může být doba 
trvání nájmu nájemci prodlužována po celou dobu platnosti těchto zásad, nejdéle však v celkové 
délce trvání projektu. 

2) RMOb může rozhodnout, že s osobou doporučenou poradním sborem smlouva o nájmu 

sociálního bytu uzavřena nebude. 

3) RMOb v příloze č. 2 těchto zásad stanovuje maximální přípustný počet osob, který je považován 

za přiměřený velikosti sociálního bydlení. Účelem nastavených limitů je zajistit pohodlné 

a hygienicky vyhovující podmínky pro osoby užívající sociální bydlení a zamezit nadměrnému 

opotřebovávání majetku MOb. Limity jsou povinni řídit se všichni účastníci smluvního vztahu.  

4) RMOb svěřuje rozhodování o uzavření dodatku smlouvy o nájmu sociálního bytu, s předmětem 

prodloužení doby trvání nájemního vztahu Úřadu MOb, OSDF – vždy pouze o dalších 6 měsíců, 

max. však v celkové délce trvání projektu, ve znění přílohy č. 3 těchto zásad, pouze však 

s nájemci sociálního bydlení, kteří 

a) o prodloužení nájmu sociálního bydlení projeví zájem písemně, ve lhůtě nejpozději 30 dnů 

před skončením doby platnosti smlouvy nebo jejího dodatku, kterým byla doba nájmu 

prodloužena 

b) řádně a svědomitě, a společně se všemi spolubydlícími osobami, dodržují všechny 

povinnosti, vyplývající z uzavřené smlouvy o nájmu sociálního bytu, zejména řádně a včas 

hradí nájemné a zálohy a náklady na služby spojené s užíváním sociálního bydlení, 

neporušují dobré mravy v domě ani obecná ustanovení o nájmu bytu a domu dle občanského 

zákoníku, neničí majetek pronajímatele 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

6/18  

 

c) nemají k datu skončení doby trvání nájmu vůči pronajímateli žádné finanční závazky 

s nájmem bytu související  

d) řádně spolupracují se sociálními pracovníky, dodržují pokyny a pravidla dohodnuté 

spolupráce, plní dohody ujednané v průběhu nájemního vztahu 

e) budou doporučeni k prodloužení nájmu poradním sborem 

a zmocňuje vedoucího OSDF k podpisu těchto dodatků smluv o nájmu sociálního bytu. 

5) RMOb rozhoduje o uzavření dohody o vyklizení s doložkou přímé vykonatelnosti formou 

notářského zápisu, kterou se nájemce zaváže po ukončení nájmu vyklidit sociální bydlení. 

6) Ukončení platnosti smlouvy se řídí příslušnými ujednáními této smlouvy a občanského 

zákoníku.  

Článek 5 
Závěrečná ustanovení 

O výjimce z těchto zásad je oprávněna rozhodnout pouze RMOb.  

Tyto zásady nabývají účinnosti dnem 1. 9. 2022 a pozbývají platnosti dnem 31. 10. 2022, tj. dnem 

ukončení projektu SMO. 

 

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 Smlouva o nájmu sociálního bytu 

Příloha č. 2 Stanovení limitů max. počtu osob v domácnosti 

Příloha č. 3 Dodatek ke smlouvě o nájmu sociálního bytu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

7/18  

 

Příloha č. 1 zásad ZAS 2022 – 04 

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

8/18  

 

 

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

9/18  

 

 

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

10/18  

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

11/18  

 

 

 

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

12/18  

 

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

13/18  

 

 

 

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

14/18  

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

15/18  

 

 

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

16/18  

 

 

Příloha č. 2 zásad ZAS 2022 – 04 

 

 

Stanovení limitů pro maximální počet osob v domácnosti u sociálního bydlení 

 

velikost bytu započtená plocha bytu v m² max. počet osob 

 

0+1  2 osoby 

 

1+1  3 osoby 

 

1+2  do 60 m2 započtené plochy bytu 3 osoby 

 

1+2 nad 60 m2 započtené plochy bytu  4 osoby 

 

1+3 do 90 m2 započtené plochy bytu 5 osoby 

 

1+3 nad 90 m2 započtené plochy bytu 6 osob 

 

1+4 nad 90 m2 započtené plochy bytu 7 osob 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

17/18  

 

Příloha č. 3 zásad ZAS 2022 – 04 

 



Statutární město Ostrava ZAS 2022 - 04 
městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz 
úřad městského obvodu 
 

18/18  

 

 


